
 
 

OSSERVATORIO PER LA QUALITA’ E L’EQUITA’ 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

n. 04    del  19/01/2017 

 
Oggetto: Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di ricerca, 
nella forma del lavoro autonomo, con finalità di supporto statistico allo sviluppo di un progetto di miglioramento 
dell’appropriatezza prescrittiva di antibiotici in Medicina Territoriale e alla sperimentazione di un sistema di 
indicatori per il monitoraggio del consumo di antibiotici e dell’antibioticoresistenza in alcune regioni italiane, 
nell’ambito del progetto CCM “Buone pratiche per la sorveglianza ed il controllo dell’antibioticoresistenza”. 
Approvazione graduatoria 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

29 del 21/01/2008; 

 

Visto il decreto direttore n. 38 del 15/11/2016 con cui il sottoscritto in qualità di direttore, ha provveduto ad attribuire a 

sé stesso la responsabilità dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, per il tempo necessario alla nomina del nuovo 

coordinatore  o fino a diversa disposizione; 

 

Visto il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto Direttore n. 63 del 24/12/2015 ed in 

particolare l’art. 26 “Autorizzazione alla spesa”; 

 

Richiamato il “Disciplinare delle procedure di conferimento degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza” (Disciplinare) 

approvato dal Direttore dell’A.R.S. con proprio decreto n. 5 del 31/01/2012, che contiene le modalità cui attenersi per il 

conferimento di incarichi a soggetti che forniscano all’ARS prestazioni di lavoro autonomo aventi ad oggetto studio, 

consulenza e ricerca; 

 

Richiamato il proprio decreto n. 39 del 18/10/2016, con il quale: 

- si dispone l’indizione di avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico 

di ricerca, nella forma del lavoro autonomo, con finalità di supporto statistico allo sviluppo di un progetto di 

miglioramento dell’appropriatezza prescrittiva di antibiotici in Medicina Territoriale e alla sperimentazione di un 

sistema di indicatori per il monitoraggio del consumo di antibiotici e dell’antibioticoresistenza in alcune regioni 

italiane, nell’ambito del progetto CCM “Buone pratiche per la sorveglianza ed il controllo dell’antibioticoresistenza” ed in 

particolare per le seguenti finalità: 

• sviluppo di procedure informatiche per l’automatizzazione di calcolo degli indicatori individuati; 

• sviluppo di un database per l’analisi congiunta degli indicatori tra diverse regioni italiane; 

• produzione della reportistica per AFT/MMG; 

- si è provveduto alla costituzione della commissione esaminatrice al fine di procedere alla selezione dei candidati 

sulla base del contenuto dell’avviso ed alla formulazione della graduatoria di merito; 

 

Preso atto che per la procedura comparativa sopra citata sono pervenute n. 13 domande e precisamente da parte dei  

seguenti candidati: Bendinelli Andrea, Frascati Fabio, Iucolano Stefano, Kaleci Shaniko, Koci Ariola, Lazzeretti Marco, Nigri 

Andrea, Pecori Alessandro, Ronaldo Rouvher Guedes Silva, Sanchez Carrera Edgar Javier, Tofani Lorenzo, Tozzi Viola, 

Wilkerson Galen J., depositate agli atti dell’Amministrazione; 



 

Preso atto che la domanda presentata dal candidato Iucolano Stefano è ritenuta irricevibile per la seguente motivazione: 

mancanza della fotocopia non autenticata del documento di identità in corso di validità di cui all’art. 5 comma 6 dell’avviso – 

“Alla domanda dovrà essere obbligatoriamente allegata, pena l’irricevibilità della domanda stessa, la fotocopia non autenticata del documento di 

identità in corso di validità”; 
 

Ritenuto inoltre di escludere il candidato Iucolano Stefano, oltre che per la motivazione suddetta, anche per la mancanza 
del curriculum vitae datato e sottoscritto così come previsto dal comma 5 dello stesso art. 5 dell’avviso – “Alla domanda deve 
essere allegato, pena l’esclusione, il curriculum vitae datato e sottoscritto in originale dal candidato redatto secondo il formato europeo (vedi fac-
simile allegato), nella forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445”; 

 

Dato atto che, in seguito dell’istruttoria per la verifica del possesso dei requisiti dei candidati che hanno presentato 

domanda, sulla base delle modalità di ricevimento e dei dati dichiarati nella domanda di partecipazione alla procedura 

comparativa, tutti i n. 12 candidati sopra elencati risultano in possesso dei prescritti requisiti di ammissione previsti dall’art. 4 

dell’avviso di procedura comparativa di cui al proprio decreto n. 39/2016; 

 

Rilevato che, in base a quanto previsto dal richiamato Disciplinare, la valutazione dei candidati è effettuata sulla base dei 

profili formativi e di specializzazione dei candidati e delle esperienze di lavoro e professionali da questi maturate, con stretto 

riferimento ai contenuti ed alle caratteristiche di esecuzione delle attività che formano l’oggetto dell’incarico da conferire; 

 

Rilevato che la commissione esaminatrice, come risulta dal verbale depositato agli atti dell’Amministrazione, ha 

provveduto all’esame dei n. 12 curricula presentati dai soggetti in possesso dei prescritti requisiti, determinando 

preventivamente i criteri generali per la valutazione dei titoli ed i relativi punteggi; 

 

Dato atto altresì che la commissione esaminatrice ha ritenuto opportuno integrare la valutazione di cui sopra, con un 

colloquio orale, al quale sono stati invitati tutti i n.12 candidati in possesso dei prescritti requisiti di ammissione e 

precisamente i candidati: Bendinelli Andrea, Frascati Fabio, Kaleci Shaniko, Koci Ariola, Lazzeretti Marco, Nigri Andrea, 

Pecori Alessandro, Ronaldo Rouvher Guedes Silva, Sanchez Carrera Edgar Javier, Tofani Lorenzo, Tozzi Viola, Wilkerson 

Galen J.; 

 

Considerato che la commissione esaminatrice ha svolto il colloquio orale di cui al punto precedente in data 28 novembre 

2016, come risulta dal verbale depositato agli atti dell’Amministrazione, determinando preventivamente i criteri di 

svolgimento dello stesso con i relativi punteggi; 

 

Vista la graduatoria di merito predisposta dalla commissione esaminatrice di cui all’allegato 1), facente parte integrante e 

sostanziale del presente atto, formulata in base al punteggio ottenuto da ciascun candidato nella valutazione dei titoli e del 

punteggio ottenuto a seguito del colloquio orale; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva, riportata nell’allegato 1) al presente decreto; 

 

Considerato che il primo candidato utile nella graduatoria di cui all’allegato 1) al presente atto, e precisamente il Dott. 

Galen J. Wilkerson risulta cittadino extra-comunitario e che pertanto il conferimento dell’incarico è subordinato 

all'accertamento delle condizioni di regolarità del cittadino straniero extra-comunitario in Italia e la compatibilità con 

l'ordinamento giuridico dei requisiti soggettivi, formativi e professionali previsti dall’avviso di cui al citato decreto 

n.39/2016; 

 

Valutato quindi di subordinare il conferimento dell’incarico al Dott. Galen J. Wilkerson e la sottoscrizione del relativo 

contratto di lavoro autonomo alla presentazione della documentazione di cui al punto precedente, assegnando al candidato il 

termine massimo del 31 gennaio p.v. per produrre la documentazione necessaria; 

  

Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 9 del richiamato Disciplinare, la graduatoria della procedura 

comparativa può essere utilizzata per l’assegnazione di ulteriori, analoghi, incarichi o per la prosecuzione dell’attività, qualora 

la prestazione si rendesse vacante per rinuncia o decadenza del vincitore; 

 



DECRETA 

 

1. di approvare la graduatoria definitiva della procedura comparativa di cui al proprio decreto n. 39 del 18/10/2016 di 

cui all’allegato 1), costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto, formulata in base al punteggio 

ottenuto da ciascun candidato nella valutazione dei titoli e nel colloquio; 

 

2. di dare atto che il primo candidato utile nella graduatoria di cui all’allegato 1) al presente atto, e precisamente il 

Dott. Galen J. Wilkerson risulta cittadino extra-comunitario e che pertanto il conferimento dell’incarico è 

subordinato alla produzione della documentazione per la dimostrazione delle condizioni di regolarità del cittadino 

straniero extra-comunitario e la compatibilità con l'ordinamento giuridico dei requisiti soggettivi, formativi e 

professionali previsti dall’avviso di cui al citato decreto n.39/2016; 

 

3. di assegnare al candidato Dott. Wilkerson, di conseguenza a quanto indicato al precedente punto, il termine 

massimo del 31 gennaio p.v. per produrre la documentazione necessaria al fine di procedere al conferimento 

dell’incarico e non pregiudicare la realizzazione degli obiettivi previsti dal progetto CCM “Buone pratiche per la 

sorveglianza ed il controllo dell’antibioticoresistenza”m, in scadenza il prossimo 21 luglio 2017; 

 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 9 ultimo capoverso del richiamato Disciplinare, la 

graduatoria della procedura comparativa potrà essere utilizzata per l’assegnazione di ulteriori, analoghi, incarichi o 

per la prosecuzione dell’attività, qualora la prestazione si rendesse vacante per rinuncia o decadenza del vincitore; 

 

5. di escludere dalla procedura comparativa di cui al citato decreto n. 39/2016 e descritta in premessa, il candidato 

Iucolano Stefano, in quanto non in possesso dei prescritti requisiti richiesti dall’art. 5 dell’avviso di procedura 

comparativa e per le specifiche motivazioni riportate in narrativa; 

 

6. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

 

Il Dirigente responsabile 

dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità 

Dott. Andrea Vannucci* 

 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D. Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 



 

Allegato 1 

 

Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di ricerca, nella forma 

del lavoro autonomo, con finalità di supporto statistico allo sviluppo di un progetto di miglioramento 

dell’appropriatezza prescrittiva di antibiotici in Medicina Territoriale e alla sperimentazione di un sistema di 

indicatori per il monitoraggio del consumo di antibiotici e dell’antibioticoresistenza in alcune regioni italiane, 

nell’ambito del progetto CCM “Buone pratiche per la sorveglianza ed il controllo dell’antibioticoresistenza” 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

 
n. Cognome e nome Data di nascita 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

1 WILKERSON GALEN J. 16/02/1970 32,15 

2 FRASCATI FABIO 01/07/1978 28,85 

3 KALECI SHANIKO 14/06/1983 26,13 

4 RONALDO ROUVHER GUEDES SILVA 27/12/1979 24,00 

5 KOCI ARIOLA 20/01/1983 21,13 

6 TOFANI LORENZO 12/07/1987 15,93 

7 SANCHEZ CARRERA EDGAR JAVIER 27/09/1980 10,48 

8 PECORI ALESSANDRO 10/12/1990 10,00 

9 LAZZERETTI MARCO 30/06/1990 6,03 

10 BENDINELLI ANDREA 18/04/1992 3,00 

11 NIGRI ANDREA 27/10/1988 0,38 

12 TOZZI VIOLA 03/04/1991 0,36 


